COMISSÃO ESPECIAL - REFORMULAÇÃO DO ENSINO MÉDIO – CEENSI

REQUERIMENTO Nº        DE 2012
(Do Sr. Wilson Filho)

Solicita a realização de reunião de
Audiência Pública com a presença da
Sra. Priscila Fonseca da Cruz, Diretora
Executiva do Movimento Todos pela
Educação.

   Senhor Presidente

   Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja convidada a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública, a Sra. Priscila Fonseca da Cruz – Diretora Executiva do Movimento Todos pela
Educação, a fim de subsidiar o debate relativo a reformulação do Ensino Médio no Brasil.

JUSTIFICATIVA

   O debate sobre a necessidade da reformulação do Ensino Médio
brasileiro permeia por diversos segmentos sociais. E para que possamos construir um
novo modelo de Ensino Médio no Brasil, devemos ouvir setores que estão  diretamente
ligados ao tema e que se preocupam em garantir as “condições de acesso, alfabetização
e sucesso escolar.”

                                   Sala da Comissão, em         de agosto de 2012.

Deputado WILSON FILHO
(PMDB – PB)